
L a n d s c a p e  a t L a s  o f  t h e  c z e c h  R e p u b L i c

Geografická 
poloha

2.

Geographical  
position

garanti oddílu / editors of the section

VÍT Jančák, TaTiana HrnčiaroVá, PeTer MackoVčin

2.1.	 Svět	/	World

2.2.	 Evropa	a	Česká	republika	/	Europe and the Czech Republic



2. Geografická poloha  /  Geographical position

54 A T L A S  K R A J I N Y  Č E S K É  R E P U B L I K Y 55L A N D S C A P E  A T L A S  O F  T H E  C Z E C H  R E P U B L I C

2.1. Svět  /  World

42

POLITICKÁ MAPA SVĚTA
POLITICAL MAP OF THE WORLD
1 : 82 500 000

1

DRUŽICOVÁ MAPA SVĚTA
SATELLITE MAP OF THE WORLD
1 : 82 500 000

Zdroj / Source: ESPRIT, spol. s r. o., Banská Štiavnica;
Geografické názvoslovné seznamy OSN-ČR, Český úřad zeměměřický a katastrální, Praha, 2006.

Zdroj / Source: Kartografie PRAHA, a. s., Praha; ESPRIT, spol. s r. o., Banská Štiavnica;
Geografické názvoslovné seznamy OSN-ČR, Český úřad zeměměřický a katastrální, Praha, 2006.

Stav k 31. 12. 2007 / Situation as of 31 December 2007 

3

PODNEBNÁ PÁSMA A MOŘSKÉ PROUDY SVĚTA
CLIMATE ZONES AND OCEAN 
CURRENTS OF THE WORLD
1 : 82 500 000

HUSTOTA ZALIDNĚNÍ SVĚTA
POPULATION DENSITY OF THE WORLD
1 : 82 500 000

Zdroj / Source: ESPRIT, spol. s r. o., Banská Štiavnica.

Zdroj, upraveno podle / Source, modified according to: 
Kottek, M., Grieser, J., Beck, C., Rudolf, B., Rubel, F., World Map of the Köppen-Geiger 

Climate Classification Updated, Meteorologische Zeitschrift, 15, 3, 2006. 
Školní zeměpisný atlas světa, Kartografie PRAHA, a. s., Praha, 1996.

Mořské proudy
Ocean currents

Území a stát označen 
v mapě číslem
Territory and state are
numbered in map

Hustota zalidnění (2007)
Population density (2007)



2. Geografická poloha  /  Geographical position

56 A T L A S  K R A J I N Y  Č E S K É  R E P U B L I K Y 57L A N D S C A P E  A T L A S  O F  T H E  C Z E C H  R E P U B L I C

2.2. Evropa a Česká republika  /  Europe and the Czech Republic
5

DRUŽICOVÝ SNÍMEK EVROPY
SATELLITE IMAGE OF EUROPE
Jan Kolář
1 : 9 200 000

Družicový obraz Evropy tvoří mozaika z více než tisíce scén 
pořízených družicí Landsat 7 v letech 1999–2001. Družicové 
mapy obsahují aktuální informace s využitím v mnoha oblas-
tech výzkumu Země a při plánování a sledování lidských aktivit. 
V této kombinaci dat viditelného a infračerveného záření jsou 
lesy znázorněny tmavozeleně až černě, plodiny a louky mají bar-
vu zelenou až hnědou. Města se jeví jako  fialová, holá půda má 
barvu více purpurovou, vodní plochy jsou zvýrazněny černou 
barvou, ledovce světlomodrou. Bílá místa označují oblačnost.

The satellite image of Europe consists of a mosaic from more 
than a thousand of Landsat 7 relevés made in 1999–2001. Satel-
lite maps contain current data that can be utilized in many ap-
plications of Earth research as well as in planning and monitoring 
human activities. In this combination of visible and infrared ra-
diation data, forests are represented in dark green-to-black, crops 
and grasslands in green-to-brown. Towns are violet, barren land 
is more purple, water bodies are black and glaciers are light blue. 
White spots represent clouds.

EVROPSKÁ UNIE
EUROPEAN UNION
1 : 9 200 000

Zdroj / Source: Kartografie PRAHA, a. s., Praha; ESPRIT, spol. s r. o., Banská Štiavnica. 

6

Zdroj / Source: Landsat 7. 

Členské a kandidátské státy Evropské unie (2007)
European Union member and candidate countries (2007)

Nezobrazená území členských států Evropské unie: 
Areas of European Union members not presented in map: 

Francie – Guadeloupe, Martinik, Réunion, Francouzská Guyana; Portugalsko – Azory, Madeira; Španělsko – Kanárské ostrovy
France – Guadeloupe, Martinique, Réunion, French Guiana; Portugal – The Azores, Madeira; Spain – Canary Islands



2. Geografická poloha  /  Geographical position

58 A T L A S  K R A J I N Y  Č E S K É  R E P U B L I K Y 59L A N D S C A P E  A T L A S  O F  T H E  C Z E C H  R E P U B L I C

2.2. Evropa a Česká republika  /  Europe and the Czech Republic

FYZICKOGEOGRAFICKÁ MAPA EVROPY
PHYSICAL-GEOGRAPHICAL MAP OF EUROPE
1 : 9 200 000

7

GEOLOGICKÉ ČLENĚNÍ
GEOLOGICAL DIVISION
Jaroslav Lexa
1 : 15 000 000

8

HORNINOVÁ STAVBA
ROCK SETTING
Peter Pálenský
1 : 15 000 000

9

Zdroj / Source: Atlas krajiny Slovenskej republiky, Ministerstvo životného prostredia SR, Bratislava, 2002.

Zdroj / Source: Česká geologická služba, Praha.
Zdroj / Source: ESPRIT, spol. s r. o., Banská Štiavnica;

Geografické názvoslovné seznamy OSN-ČR, Český úřad zeměměřický a katastrální, Praha, 2006.



2. Geografická poloha  /  Geographical position

60 A T L A S  K R A J I N Y  Č E S K É  R E P U B L I K Y 61L A N D S C A P E  A T L A S  O F  T H E  C Z E C H  R E P U B L I C

2.2. Evropa a Česká republika  /  Europe and the Czech Republic

Zdroj / Source: Atlas krajiny SR, 2002

PŮDY
SOILS
Luděk Šefrna
1 : 15 000 000

11

Zdroj / Source:  Soil Atlas of Europe, European Soil Bureau Network European Commission, 
Office for Official Publication of the European Communities, Luxembourg, 2005.

10 Povrch Evropy je velmi členitý ve vertikálním i 
horizontálním měřítku. Je to důsledek dlouhého 
geologického vývoje a rozdílné stavby jednotli-
vých částí Evropy. Evropa je z geologicko-geo-
morfologického hlediska součástí euroasijské-
ho kontinentu. Geomorfologická regionalizace 
Evropy vychází především z geo logické stavby, 
která se odrazila v charakteru reliéfu, výškové 
členitosti reliéfu a s tím spojených odlišných 
sklonitostních poměrů. Takto byl vymezen sys-
tém 7 geomorfologických soustav (které odpo-

vídají základnímu geologickému a morfostruk-
turnímu členění Evropy), 15 geomorfologických 
regionů a 57 základních geomorfologických 
jednotek. Každou geomorfologickou jednot-
ku lze dále členit na podjednotky podle toho, 
jakým způsobem byly modelovány (jaké na ně 
působily geomorfologické procesy). Například 
ve Vysočinách Velké Británie lze vyčlenit pod-
jednotky Wales, Lake District a Skotskou vyso-
činu podle stupně ledovcové modelace.

Topography of Europe is very much dissected in 
both vertical and horizontal aspect, which is a 
consequence of long geological evolution and 
different structure of its individual parts. From the 
geological and geomorphological point of view, 
Europe is a part of the Eurasian continent. The geo-
morphological regionalization of Europe is primar-
ily based on the geological structure, which reflects 
in the relief character, as well as on the altitudinal 
division of the relief and related distinct gradient 
conditions. The scheme of 7 geomorphological sys-

tems corresponds to the basic geological and mor-
phostructural division of Europe with 15 geomor-
phological regions and 57 basic geomorphological 
units. Each geomorphological unit can be further 
broken down to subunits according to the mode 
under which they were formed (what geomorpho-
logical processes participated in their formation). In 
the Highlands of Great Britain, we can for example 
single out as subunits Wales, the Lake District and 
the Scotch Highland according to the degree of 
glacier formation.

GEOMORFOLOGICKÉ JEDNOTKY
GEOMORPHOLOGICAL UNITS
Marek Křížek
1 : 20 000 000

Geomorfologická soustava 
(geologická stavba)

Geomorphological system  
(geological structure)

Geomorfologický region 
Geomorphological region

Geomorfologická jednotka
Geomorphological unit

Číslo 
geomorfologické

 jednotky 
Number of 

geomorphological unit 

Baltský štít / Baltic Shield Fennoskandie / Fennoscandia Plošiny Norrlandu / Norrland Plateaus 1
Fennoskandinávské nížiny / Fennoscandinavian Lowlands 2
Maanselkä / Maanselkä 3
Kola / Kola 4

Ukrajinský štít / Ukrainian Shield Východoevropská rovina / East European Plain Volyňsko-podolská vrchovina / Volyn-Podolsk Upland 5

Východoevropská (Ruská) 
platforma
East European (Russian) Platform

Východoevropská rovina / East European Plain Baltské nížiny / Baltic Lowlands 6
Valdajská a Středoruská vrchovina / Valdai and Central Russian Uplands 7
Moskevsko-ocká vrchovina / Moscow-Oka Heights 8
Dvinsko-mezenská rovina / Dvina-Mezen Plain 9
Pečorská nížina / Pechora Lowland 10
Vysoké Závolží / Trans Volga Plain 11

Nízké Závolží / Low Zavolzhye 12
Kaspická nížina / Caspian Lowland 13
Povolžská vrchovina / Volga Heights 14
Ukrajinská plošina / Ukrainian Plateau 15
Doněcká plošina / Doneck Plain 16
Černomořská a Azovská nížina / Black Sea and Azov Lowlands 17

Kaledonská soustava 
Caledonian System

Kaledonidy / Caledonians Skandinávské pohoří / Scandinavian Highlands 18
Vysočiny Velké Británie / Great Britain Highlands 19
Severní a Centrální Irsko / Northern and Central Ireland 20

Hercynská soustava 
Hercynian System

Západoevropské a středoevropské nížiny
West and Central European Lowlands

Středoevropské nížiny / Central European Lowlands 21
Pařížská pánev / Paris Basin 22
Akvitánská pánev / Aquitaine Basin 23
Nížiny Anglie / English Lowlands 24

Hercynidy / Hercynides Středoevropské vysočiny / Central European Highlands 25
Hornorýnské údolí / Upper-Rhine Valley 26
Rhônsko-saônská sníženina a Středomořské pobřeží / Rhône-Saône 
Corridor and Mediterranean Coastlands

27

Francouzské středohoří / Massif Central 28
Korsika a Sardinie / Corsica and Sardinia 29
Armorický masiv / Armorican Massif 30
Cornwallská hornatina / Cornwall Upland 31
Penniny a Severovýchodní Anglie / Pennines and North Eastern England 32
Jižní Irsko / Southern Ireland 33

Iberie / Iberia Iberský masiv / Iberian Massif 34
Duerská pánev / Duero Basin 35
Pánev Tejo a Guadiana / Tejo and Guadiana Basin 36
Katalánská vrchovina / Catalonian Upland 37

Ural a Nová země
Ural and Novaja Zemlja

Ural / Ural Mountains 38
Nová země (mimo mapu) / Novaja Zemlja (out of map frame) (39)

Východoevropská rovina / East European Plain Timanské vrchy / Timan Ridge 40

Alpsko-himalájská soustava
Alpine-Himalayan System

Andaluské pohoří a pánev Guadalquivir 
Cordillera Bética and Guadalquivir Basin

Guadalquivirská pánev / Guadalquivir Plain 41
Andaluské pohoří / Cordillera Bética 42

Pyreneje a pánev Ebra
Pyrenees and Ebro Basin

Pánev Ebra / Ebro Basin 43
Pyreneje / Pyrenees 44

Alpy a Pádská nížina
Alps and Po Plain

Alpy / Alps 45
Pádská nížina / Po Plain 46

Apeniny a Sicílie 
Apennines and Sicily

Apeniny / Apennines 47
Sicílie / Sicily 48

Balkánský poloostrov
Balkan Peninsula

Dinárská planina / Dinarides 49
Východobalkánský masiv / East Balkan Massif 50
Thrácká nížina / Thrace Lowland 51
Nížiny a plošiny Dolnodunajské pánve
Lowlands and Plateaus of the Lower Danube Basin

52

Karpatský region / Carpathians Panonská pánev / Pannonian Basin 53
Karpaty / Carpathian Mountains 54
Valašská nížina / Wallachian Lowland 55

Krymské hory / Crimean Mountains Krymské hory / Crimean Mountains 56

Středoatlantský hřbet 
Mid-Atlantic Ridge

Island / Iceland Island / Iceland 57

Výškové stupně pevniny
Altitudinal zones of continents

Geomorfologické soustavy
Geomorphological systems

Zdroj / Source:  Bridges, E. M., World Geomorphology, Cambridge University Press, Cambridge, 1994. 
Embleton, C. (ed.), Geomorphology of Europe,  Macmillan, London, 1984. 
Král, V., Fyzická geografie Evropy, Academia, Praha, 1999.

PODNEBÍ
CLIMATE
Norbert Polčák, Tomáš Hlásny
1 : 15 000 000

12

VODSTVO
HYDROGEOGRAPHY
Michal Zaťko, Viliam Lauko, Daniel Gurňák
1 : 15 000 000

13

Meteorologická stanice s vybranými klimatickými charakteristikami
Meteorological station with selected climatic characteristics

Zdroj / Source: Atlas krajiny Slovenskej republiky, Ministerstvo životného prostredia SR, Bratislava, 2002.

Zdroj / Source:  Atlas krajiny Slovenskej republiky, Ministerstvo životného prostredia SR, Bratislava, 2002, 
upravil Miroslav Šobr.

Podnebné 
pásmo Kód

Podnebná
oblast

Podnebná
podoblast

Teplota vzduchu (°C)
Air temperature (°C)

roční
průměr
annual
average

nejchladnější
měsíc

the coldest
month

nejteplejší
měsíc

the warmest
month

Průměrný
roční úhrn

atmosférických
srážek (mm)

Average annual
precipitation 

amount (mm)

Amplituda
nejteplejšího

a najchladnějšího
měsíce v roce (°C)

Amplitude 
of the warmest and 
the coldest month 

in the year (°C)

Hydrologické charakteristiky vybraných řek Evropy
Hydrological characteristics of selected European rivers

Úmoří oceánu
Ocean drainage area

Úmoří moře
Sea drainage area

Povodí
River basin

Řeka
River

Plocha povodí (km2) 
River basin area (km2)

Délka (km)
Length (km)

Průměrný průtok Qa (m3.s-1) 
Average discharge Qa (m3.s-1)

Climatic
subregion

Climatic
region

CodeClimatic
zone



2. Geografická poloha  /  Geographical position

62 A T L A S  K R A J I N Y  Č E S K É  R E P U B L I K Y 63L A N D S C A P E  A T L A S  O F  T H E  C Z E C H  R E P U B L I C

2.2. Evropa a Česká republika  /  Europe and the Czech Republic

15

BIOSFÉRICKÉ REZERVACE UNESCO
UNESCO BIOSPHERE RESERVES
Jiří Stockmann
1 : 20 000 000

Číslo 
v mapě
Number 
in map

Název
Name

Rok založení
Year of 

establishment

Rozloha 
(ha)

Area (ha)
Česká republika / Czech Republic

1 Křivoklátsko 1977 62 800
2 Třeboňsko 1977 70 000
3 Šumava 1990 167 100
4 Bílé Karpaty 1996 71 500
5 Dolní Morava 2003 24 200
6 Krkonoše 1992 60 400

Bělorusko / Belarus
7 Berezinskiy 1978 113 900
8 Belovezhskaya Pushcha 1993 191 300
9 Pribuzhskoye Polesie 2004 48 000

Bulharsko / Bulgaria
10 Steneto 1977 3 600
11 Alibotouch 1977 1 600
12 Bistrichko Branichté 1977 1 100
13 Boitine 1977 1 600
14 Djendema 1977 4 200
15 Doupkata 1977 1 900
16 Doupki-Djindjiritza 1977 2 900
17 Kamtchia 1977 1 100
18 Koupena 1977 3 100
19 Mantaritza 1977 1 300
20 Ouzounboudjak 1977 3 000
21 Parangalitza 1977 2 800
22 Srébarna 1977 900
23 Tchervenata sténa 1977 3 400
24 Tchoupréné 1977 2 000
25 Tsaritchina 1977 3 400

Černá Hora / Montenegro
26 Tara River Basin 1976 182 900

Estonsko / Estonia
27 West Estonian Archipelago 1990 1 560 000

Finsko / Finland
28 North Karelian 1992 350 000
29 Archipelago Sea Area 1994 420 000

Francie / France
30 Vallée du Fango 1977 23 500
31 Camargue (delta du Rhône) 1977 13 100
32 Cévennes 1984 323 000
33 Iroise 1988 20 600
34 Mont Ventoux 1990 80 400
35 Luberon 1997 179 600
36 Pays de Fontainebleau 1998 67 400
37 Vosges du Nord 1998 301 800

Chorvatsko / Croatia
38 Velebit Mountain 1977 200 000

Irsko / Ireland
39 North Bull Island 1981 1 000
40 Killarney 1982 10 100

Itálie / Italy
41 Collemeluccio-Montedi-

mezzo
1977 600

42 Circeo 1977 8 500
43 Miramare 1979 290
44 Cilento a Vallo di Diano 1997 181 000
45 Somma-Vesuvio a Miglio 

d' Oro
1997 13 500

46 Valle del Ticino 2002 97 100
47 Tuscan Islands 2003 264 800
48 Selva Pisana 2004 2 440 500

Lotyšsko / Latvia
49 North Vidzeme 1997 474 400

Maďarsko / Hungary
50 Aggtelek 1979 19 200
51 Hortobágy 1979 52 000
52 Kiskunság 1979 22 100
53 Lake Fertö 1979 12 500
54 Pilis 1980 23 000

Číslo 
v mapě
Number 
in map

Název
Name

Rok založení
Year of 

establishment

Rozloha 
(ha)

Area (ha)
Německo / Germany

55 Flusslandschaft Elbe 1979 374 400
56 Vessertal-Thüringen Wald 1979 17 100
57 Bayerischer Wald 1981 13 300
58 Berchtesgadener Alpen 1990 46 700
59 Schleswig-Holsteinisches 

Wattenmeer und Hallingen
1990 443 100

60 Schorfheide-Chorin 1990 129 200
61 Spreewald 1991 47 500
62 Rügen 1991 23 500
63 Rhön 1991 184 900
64 Niedersächsisches 

Wattenmeer
1992 240 000

65 Hamburgisches Wat-
tenmeer

1992 11 700

66 Oberlausitzer Heide- und 
Teichlandschaft

1996 30 100

67 Schaalsee 2000 30 300
37 Pfälzerwald 1998 301 800

Nizozemsko / Netherlands
68 Waddenzee 1986 260 000

Polsko / Poland
69 Babia Gora 1976 11 800
70 Bialowieza 1976 10 500
71 Lukajno Lake 1976 1 400
72 Slowinski 1976 20 800
73 Puszcza Kampinoska 2000 76 200
74 West Polesie 2002 139 900
75 Tatra 1992 123 600
76 Karpaty Wschodnie 1998 213 200
6 Karkonosze 1992 60 400

Portugalsko / Portugal
77 Paul do Boquilobo 1981 600

Rakousko / Austria
78 Gossenköllesee 1977 100
79 Gurgler Kamm 1977 1500
80 Lobau 1977 1 000
81 Neusiedler See 1977 25 000
82 Grosses Walsertal 2000 19 200
83 Wienerwald 2005 105 600

Rumunsko / Romania
84 Pietrosul Mare 1979 44 000
85 Retezat 1979 38 000
86 Delta Duñarii 1998 626 400

Rusko / Russian Federation
87 Kavkazskiy 1978 295 700
88 Okskiy 1978 77 100
89 Tsentral'nochernozem 1978 16 600
90 Astrakhanskiy 1984 97 800
91 Laplandskiy 1984 278 400
92 Pechoro-Ilychskiy 1984 1 253 800
93 Voronezhskiy 1984 38 800
94 Tsentral'nolesnoy 1985 70 500
95 Chernyje Zemli 1993 532 900
96 Teberda 1997 536 000
97 Prioksko-Terrasnyi 1978 9 800
98 Nerusso-Desnianskoe-

Polesie
2001 128 400

99 Visimskiy 2001 179 600
100 Vodlozerskiy 2001 862 400
101 Darvinskiy 2002 438 200
102 Nijegorodskoje Zavolje 2002 57 400
103 Smolensk Lakeland 2002 156 200
104 Ugra 2002 153 800

Řecko / Greece
105 Gorge of Samaria 1981 4 900
106 Mount Olympus 1981 4 000

Číslo 
v mapě
Number 
in map

Název
Name

Rok založení
Year of 

establishment

Rozloha 
(ha)

Area (ha)
Slovensko / Slovakia

107 Slovenský kras 1977 74 500
108 Poľana 1990 20 400
75 Tatry 1992 123 600
76 Východné Karpaty 1998 213 200

Slovinsko / Slovenia
109 Julijske Alpe 2003 195 700
110 Kras 2004 60 200

Srbsko / Serbia
111 Golija-Studenica 2001 53 800

Španělsko / Spain
112 Grazalema 1977 51 700
113 Ordesa-Viñamala 1977 51 400
114 Montseny 1978 30 100
115 Doñana 1980 77 300
116 La Mancha Humeda 1980 25 000
117 Las Sierras de Cazorla y 

Segura
1983 190 000

118 Marismas del Odiel 1983 7 200
119 Urdaibai 1984 22 000
120 Sierra Nevada 1986 171 600
121 Cuenca Alta del Río Man-

zanares
1992 101 300

122 Menorca 1993 72 900
123 Sierra de las Nieves y su 

Entorno
1995 93 900

124 Cabo de Gata-Nijar 1997 49 600
125 Bardenas Reales 2000 39 300
126 Muniellos 2000 55 700
127 Somiedo 2000 29 100
128 Redes 2001 37 800
129 Las Dehesas de Sierra 

Morena
2002 424 400

130 Terras do Miño 2002 363 700
131 Valle de Laciana 2003 21 700
132 Picos de Europa 2003 64 700
133 Monfragüe 2003 116 100
134 Valles del Jubera, Leza, 

Cidacos y Alhama
2003 119 700

135 Babia 2004 38 000
136 Area de Allariz 2005 21 500
137 Sierra del Rincón 2005 15 200
138 Los Valles de Omaña y Luna 2005 811 600
139 Alto de Bernesga 2005 33 400
140 Argüellos 2005 33 200

Švédsko / Sweden
141 Tornedalen 1986 96 500
142 Kristianstad Vattenrike 2005 104 400

Švýcarsko / Switzerland
143 Parc Suisse 1979 172 400
144 Entlebuch 2001 39 700

Ukrajina / Ukraine
145 Chernomorskiy 1984 98 400
146 Askaniya-Nova 1985 33 000
147 Carpathian 1992 57 800
148 Shatskiy 2002 49 000
76 Skhidni Karpaty 1998 213 200
86 Del'ta Dunayu 1998 626 400

Velká Británie / Great Britain
149 Beinn Eighe 1976 4 800
150 Braunton Burrows 1976 14 200
151 Cairnsmore of Fleet 1976 1 900
152 Dyfi 1976 1 600
153 Loch Druidibeg 1976 1 700
154 Moor House-Upper 

Teesdale
1976 7 400

155 North Norfolk Coast 1976 8 500
156 Silver Flowe-Merrick Kells 1976 3 100
157 Taynish 1977 400

Biosférické rezervace Programu UNESCO „Člověk a biosféra”
Biosphere reserves of UNESCO Programme "Man and the Biosphere" (MaB)

6, 37, 75, 76, 86      přeshraniční biosférické rezervace
transboundary biosphere reserves

POTENCIÁLNÍ PŘIROZENÁ VEGETACE
POTENTIAL NATURAL VEGETATION 
Udo Bohn, Robert Neuhäusl (eds.)
1 : 20 000 000

14

Zdroj / Source: Federal Agency for Nature Conservation (BfN), Bonn, 2004.

KRAJINNÝ POKRYV / VYUŽITÍ KRAJINY
LAND COVER / LAND USE
Sander Mücher et al.
1 : 9 200 000

Zdroj / Source: ALTERRA, Wageningen, the Netherlands, 2006.

16

Zdroj / Source: www.unesco.org/mab
Stav k roku 2006 / Situation as of 2006



2. Geografická poloha  /  Geographical position

64 A T L A S  K R A J I N Y  Č E S K É  R E P U B L I K Y 65L A N D S C A P E  A T L A S  O F  T H E  C Z E C H  R E P U B L I C

2.2. Evropa a Česká republika  /  Europe and the Czech Republic

TYPY EVROPSKÝCH KRAJIN
EUROPEAN LANDSCAPE TYPES
Sander Mücher et al.
1 : 9 200 000

Zdroj / Source: Mücher, C. A., Klijn, J., Wascher, D., Koomen, A., ALTERRA, Wageningen, the Netherlands, 2006.

19

TYPY PŘÍRODNÍCH KRAJIN
NATURAL LANDSCAPE TYPES
Zdeněk Lipský, Dušan Romportl
1 : 15 000 000

18

Typy přírodních krajin
Natural landscape types

BARIÉRY A KORIDORY
BARRIERS AND CORRIDORS
Viliam Lauko, Ladislav Tolmáči, Daniel Gurňák, 
Tomáš Havlíček
1 : 15 000 000

Bariéry
Barriers

Koridory
Corridors

Přechody přes bariéry
Barriers crossings

17

Vedle přirozených a mořských ba riér 
v Evropě vznikají také významné socio-
ekonomické, resp. politické bariéry na 
východní hranici Evropské unie. Koridor 
představuje koncentraci tras různých 
druhů dopravy. Nejvýznamnější evrop-
ské koridory I. řádu se vyskytují hlavně 
mezi Londýnem a Milánem. Cen trální 
poloha České republiky v Evropě umož-
ňuje poměrně výhodné napojení území 
na hlavní evropské koridory, a to i přes 
částečné horské bariéry podél téměř 
celé státní hranice. 

Besides the natural mountain and sea barri-
ers in Europe, there are important socioeco-
nomic (political) barriers lying primarily at the 
eastern border of the European Union. The 
corridor represents a concentration of vari-
ous transport routes. Crucial European cor-
ridors of the 1st order occur mainly between 
London and Milan. The central position of 
Czech Republic within Europe enables a 
relatively advantageous connection of the 
country to main European corridors in spite 
of partial barriers of mountains nearly along 
the entire length of the state border. 

Zdroj / Source: Atlas krajiny Slovenskej republiky, Ministerstvo životného prostredia SR, Bratislava, 2002.

Mapa Typů přírodních krajin a mapa 
Typů evropských krajin představují 
unikátní syntetické kartografické dílo 
vytvořené v nizozemském výzkum-
ném ústavu ALTERRA. Mapy vznikly 
na základě syntézy reprezentativních 
tematických pokladů, dostupných 
v digi tální podobě pro celé území 
Evropy: (1) environmentální zóny 
reprezentující  bioklimatické pomě-
ry; (2) reliéf/topografie charakterizu-
jící geomorfologické podmínky; (3) 
půdotvorný substrát  vypovídající o 
geologických a pedologických fakto-
rech; (4) krajinný pokryv/využití kraji-
ny představující způsob ovlivnění kra-
jiny činností člověka. Tato vstupní data 
byla generalizována a převedena do 
gridu o velikosti buňky 1 km2. Pomocí 
syntézy v první úrovni byly vytvořeny 
polygony reprezentující pouze typy 
přírodní krajiny, které byly dále rozčle-
něny do dalších areálů podle způsobu 
využití krajiny. V takto vymezených 
polygonech byly provedeny geostatis-
tické analýzy a na základě dominance 
jednotlivých tříd vstupních dat byly 
areály (reprezentující typy krajin) dále 
charakterizovány. Tímto postupem 
bylo v Evropě včetně Malé Asie vyme-
zeno přes 14 000 polygonů s více než 
350 typy krajin.

The map of Natural landscape types and 
the map of European landscape types rep-
resent together a unique synthetic work 
of cartography created in the  ALTERRA 
research institute in Wageningen, the 
Netherlands. The maps were created from 
a synthesis of representative thematic 
groundwork documents available in dig-
ital form for the entire territory of Europe: 
(1) environmental zones representing the 
bioclimatic situation; (2) relief/topography 
representing geomorphological condi-
tions; (3) soil-forming substrate informing 
about geological and pedological factors; 
(4) land cover/land use representing the 
form of landscape affection by human 
activities. These input data were general-
ized and converted into a grid with the 
cell size of 1 km2. By a synthesis at the 
first level, traverses were created repre-
senting only the natural landscape types 
that were further broken down into other 
areas according to the land use forms. 
The defined traverses were subjected to 
geostatistical analyses and the areas (rep-
resenting landscapes types) were further 
characterized based on the dominance 
of the individual classes of input data. The 
procedure was used to delineate over 
14.000 traverses with more than 350 land-
scape types in Europe and Asia Minor.

Zdroj / Source: Mücher, C. A., Klijn, J., Wascher, D., Koomen, A., ALTERRA, Wageningen, the Netherlands, 2006.

Průchodnost území
Passability of the area



2. Geografická poloha  /  Geographical position

66 A T L A S  K R A J I N Y  Č E S K É  R E P U B L I K Y 67L A N D S C A P E  A T L A S  O F  T H E  C Z E C H  R E P U B L I C

2.2. Evropa a Česká republika  /  Europe and the Czech Republic

FYZICKOGEOGRAFICKÁ MAPA
PHYSICAL-GEOGRAPHICAL MAP
1 : 500 000

20

Zdroj / Source: ESPRIT, spol. s r. o., Banská Štiavnica.



2. Geografická poloha  /  Geographical position

68 A T L A S  K R A J I N Y  Č E S K É  R E P U B L I K Y 69L A N D S C A P E  A T L A S  O F  T H E  C Z E C H  R E P U B L I C

2.2. Evropa a Česká republika  /  Europe and the Czech Republic

Převážná část krajiny ve střední Evropě je 
ovlivněna antropogenní činností. Regio-
nální diferenciaci makroregionu střední 
Evropy lze hodnotit na úrovni územních 
statistických jednotek NUTS 2 pomocí 
shlukové analýzy. Podle vybraných devíti 
socioekonomických ukazatelů je hranice 
bývalé železné opony včetně sjednocené-
ho Německa stále patrná. Také Rakousko 
je polarizováno na východní a západní 
část. Maďarsko, Česká republika a nové 
spolkové země Německa se s výjimkou 
hlavních aglomerací vyznačují poměrně 
velkou homogenitou. Naopak území Pol-
ska a Slovenska je poměrně heterogenní. 

Predominant part of the landscape in Central 
Europe is influenced by anthropogenic activity. 
The map analyses and evaluates regional dif-
ferentiation of Central European macroregion 
at a level of NUTS 2 statistical units by using 
cluster analysis. The borderline of the former 
“Iron Curtain“ including the unified Germany is 
still evident according to the nine selected so-
cioeconomic indicators. Austria demonstrates 
polarization to eastern and western parts as 
well. Hungary, Czech Republic and new federal 
states of Germany are characterised by rela-
tively high homogeneity except main agglom-
erations. By contrast, the territory of Poland and 
Slovakia is rather heterogeneous.

25

SOCIOEKONOMICKÉ TYPY KRAJINY STŘEDNÍ EVROPY
SOCIOECONOMIC LANDSCAPE TYPES IN CENTRAL EUROPE
Tomáš Havlíček
1 : 9 000 000

HUSTOTA ZALIDNĚNÍ
POPULATION DENSITY
1 : 25 000 000

22

Hustota zalidnění (2004)
Population density (2004)

Zdroj / Source: Eurostat, European Commission, Luxembourg.

ÚZEMNÍ STATISTICKÉ JEDNOTKY
NOMENCLATURE OF TERRITORIAL UNITS
FOR STATISTICS
1 : 15 000 000

21

Zdroj / Source: Eurostat, European Commission, Luxembourg, 2007.

HOSPODÁŘSTVÍ
ECONOMY
1 : 15 000 000

23

ZEMĚDĚLSTVÍ
AGRICULTURE
1 : 25 000 000

Podíl zemědělství (včetně rybolovu)
na hrubé přidané hodnotě (2003)
Share of agriculture (including fisheries) on the 
gross value added (2003)

Počet ekonomicky aktivních obyvatel 
zaměstnaných v zemědělství a rybolovu (2003)
Working population in agriculture and fisheries (2003)

24

Centra hospodářského rozvoje
Centres of economic development

Doprava
Transport

Hlavní hospodářské oblasti
Main economic areas

Hrubý domácí produkt na obyvatele (2006)
Gross domestic product per capita (2006)

Těžba nerostných surovin
Extraction of raw materials

Zdroj / Source: Kartografie PRAHA, a. s., Praha; Eurostat, European Commission, Luxembourg.

Zdroj / Source: Kartografie PRAHA, a. s., Praha.

NUTS –  Územní statistické jednotky
Nomenclature of Territorial Units for Statistics 
Nomenclature des Unitées Territoriales Statistiques



2. Geografická poloha  /  Geographical position

70 A T L A S  K R A J I N Y  Č E S K É  R E P U B L I K Y 71L A N D S C A P E  A T L A S  O F  T H E  C Z E C H  R E P U B L I C

2.2. Evropa a Česká republika  /  Europe and the Czech Republic
26

Seznam obcí s méně 
než 200 obyvateli
List of municipalities with less 
than 200 inhabitants

Číslo 
v mapě
Number 
in map

Obec
Municipality

Okres
District

Středočeský kraj
1 Adamov Kutná Hora

2 Barchovice Kolín

3 Bavoryně Beroun

4 Bdín Rakovník

5 Běloky Kladno

6 Bernardov Kutná Hora

7 Bezděkov pod 
Třemšínem

Příbram

8 Bílá Hlína Mladá Boleslav

9 Bílichov Kladno

10 Bílkovice Benešov

11 Blažejovice Benešov

12 Bludov Kutná Hora

13 Bohostice Příbram

14 Borek Mělník

15 Borovnice Benešov

16 Brambory Kutná Hora

Číslo 
v mapě
Number 
in map

Obec
Municipality

Okres
District

17 Branžež Mladá Boleslav

18 Bratřínov Praha-západ

19 Brdy Příbram

20 Břežany Rakovník

21 Bukovany Příbram

22 Bykoš Beroun

23 Cetyně Příbram

24 Církvice Kolín

25 Ctiboř Benešov

26 Ctiměřice Mladá Boleslav

27 Čakov Benešov

28 Čejkovice Kutná Hora

29 Černíky Nymburk

30 Černolice Praha-západ

31 Český Šternberk Benešov

32 Čilec Nymburk

33 Dalovice Mladá Boleslav

34 Děkanovice Benešov

35 Děkov Rakovník

36 Dobročovice Praha-východ

37 Dobrovítov Kutná Hora

38 Dobřeň Mělník

39 Dobšice Nymburk

40 Dolany Kladno

41 Dolní Krupá Mladá Boleslav

42 Dolní Pohleď Kutná Hora

Číslo 
v mapě
Number 
in map

Obec
Municipality

Okres
District

43 Dolní Stakory Mladá Boleslav

44 Dolní Zimoř Mělník

45 Dománovice Kolín

46 Doubek Praha-východ

47 Doubravička Mladá Boleslav

48 Drahenice Příbram

49 Drahňovice Benešov

50 Drahouš Rakovník

51 Drnek Kladno

52 Dunice Benešov

53 Grunta Kolín

54 Herink Praha-východ

55 Hlubyně Příbram

56 Horčápsko Příbram

57 Horušice Kutná Hora

58 Hořany Nymburk

59 Hořešovičky Kladno

60 Hraběšín Kutná Hora

61 Hradešín Kolín

62 Hradiště Benešov

63 Hracholusky Rakovník

64 Hrušov Mladá Boleslav

65 Husí Lhota Mladá Boleslav

66 Hvozd Rakovník

67 Charvatce Mladá Boleslav

68 Chářovice Benešov

69 Chleby Benešov

Číslo 
v mapě
Number 
in map

Obec
Municipality

Okres
District

70 Chlum Benešov

71 Chlustina Beroun

72 Chmelná Benešov

73 Choratice Benešov

74 Choťovice Nymburk

75 Chrášťany Benešov

76 Chudíř Mladá Boleslav

77 Janov Rakovník

78 Javorník Benešov

79 Jemníky Kladno

80 Ješetice Benešov

81 Jeviněves Mělník

82 Jiřice Nymburk

83 Jivina Beroun

84 Kadlín Mělník

85 Kaliště Praha-východ

86 Kalivody Rakovník

87 Kamberk Benešov

88 Kanina Mělník

89 Karlova Ves Rakovník

90 Kladruby Benešov

91 Klášterní Skalice Kolín

92 Klokočná Praha-východ

93 Kluky Mladá Boleslav

94 Kněžičky Nymburk

95 Kobylnice Mladá Boleslav

96 Kobylnice Kutná Hora

97 Kolaje Nymburk

98 Kolešov Rakovník

99 Kolomuty Mladá Boleslav

100 Koněprusy Beroun

101 Konojedy Kolín

102 Korkyně Příbram

103 Korno Beroun

104 Koryta Mladá Boleslav

105 Košátky Mladá Boleslav

106 Košice Kutná Hora

107 Koupě Příbram

108 Kováň Mladá Boleslav

109 Kovanec Mladá Boleslav

110 Kozojedy Rakovník

111 Krakov Rakovník

Číslo 
v mapě
Number 
in map

Obec
Municipality

Okres
District

112 Krakovec Rakovník

113 Královice Kladno

114 Krásná Ves Mladá Boleslav

115 Krty Rakovník

116 Krychnov Kolín

117 Křepenice Příbram

118 Křešín Příbram

119 Křížkový Újezdec Praha-východ

120 Kuňovice Benešov

121 Kutrovice Kladno

122 Květnice Praha-východ

123 Kvílice Kladno

124 Lašovice Rakovník

125 Lazsko Příbram

126 Lážovice Beroun

127 Ledečko Kutná Hora

128 Lešetice Příbram

129 Lhotky Mladá Boleslav

130 Libež Benešov

131 Libochovičky Kladno

132 Lipec Kolín

133 Líský Kladno

134 Litichovice Benešov

135 Lobeč Mělník

136 Loucká Kladno

137 Loukov Mladá Boleslav

138 Lužce Beroun

139 Malá Víska Beroun

140 Malinová Rakovník

141 Málkov Beroun

142 Masojedy Kolín

143 Medonosy Mělník

144 Milý Rakovník

145 Miřetice Benešov

146 Modřovice Příbram

147 Mohelnice nad Jizerou Mladá Boleslav

148 Mořinka Beroun

149 Mrzky Kolín

150 Mukařov Mladá Boleslav

151 Němčice Mladá Boleslav

152 Nemíž Benešov

153 Nemyslovice Mladá Boleslav

Číslo 
v mapě
Number 
in map

Obec
Municipality

Okres
District

154 Nenačovice Beroun

155 Nepomuk Příbram

156 Neprobylice Kladno

157 Nestrašovice Příbram

158 Nesvačily Beroun

159 Neveklovice Mladá Boleslav

160 Nezabudice Rakovník

161 Nosálov Mělník

162 Nová Telib Mladá Boleslav

163 Nové Dvory Příbram

164 Nový Dům Rakovník

165 Nový Dvůr Nymburk

166 Nupaky Praha-východ

167 Občov Příbram

168 Obrubce Mladá Boleslav

169 Okoř Praha-západ

170 Okřesaneč Kutná Hora

171 Okřínek Nymburk

172 Opatovice I Kutná Hora

173 Oplany Kolín

174 Oseček Nymburk

175 Ostrov Benešov

176 Ostrov Příbram

177 Otmíče Beroun

178 Ouběnice Příbram

179 Paběnice Kutná Hora

180 Páleč Kladno

181 Pavlov Kladno

182 Pavlovice Benešov

183 Pěčice Mladá Boleslav

184 Pertoltice Kutná Hora

185 Pětihosty Praha-východ

186 Pětikozly Mladá Boleslav

187 Petrovice II Kutná Hora

188 Plchov Kladno

189 Plužná Mladá Boleslav

190 Počaply Příbram

191 Podbrdy Beroun

192 Podmoky Nymburk

193 Pohoří Praha-západ

194 Polní Chrčice Kolín

195 Polní Voděrady Kolín

196 Popovičky Praha-východ

197 Poštovice Kladno

198 Prodašice Mladá Boleslav

Číslo 
v mapě
Number 
in map

Obec
Municipality

Okres
District

199 Prusice Kolín

200 Přehvozdí Kolín

201 Přepeře Mladá Boleslav

202 Přerubenice Rakovník

203 Příčina Rakovník

204 Přílepy Rakovník

205 Psáře Benešov

206 Ptýrov Mladá Boleslav

207 Pustověty Rakovník

208 Rabakov Mladá Boleslav

209 Račice Rakovník

210 Radějovice Praha-východ

211 Radětice Příbram

212 Rataje Benešov

213 Roblín Praha-západ

214 Rohatsko Mladá Boleslav

215 Rokytá Mladá Boleslav

216 Rokytovec Mladá Boleslav

217 Řeřichy Rakovník

218 Řimovice Benešov

219 Řitonice Mladá Boleslav

220 Samopše Kutná Hora

221 Sedlec Praha-východ

222 Sedlec Mladá Boleslav

223 Seletice Nymburk

224 Senice Nymburk

225 Sezemice Mladá Boleslav

226 Schořov Kutná Hora

227 Skryje Rakovník

228 Skřipel Beroun

229 Skvrňov Kolín

230 Slavošov Kutná Hora

231 Slověnice Benešov

232 Smilovice Rakovník

233 Snět Benešov

234 Soběšín Kutná Hora

235 Souňov Kutná Hora

236 Starkoč Kutná Hora

237 Starosedlský Hrádek Příbram

238 Starý Vestec Nymburk

239 Stradonice Kladno

240 Stranný Benešov

241 Strážiště Mladá Boleslav

242 Strenice Mladá Boleslav

243 Strojetice Benešov

244 Studený Benešov

245 Sudějov Kutná Hora

246 Sudoměř Mladá Boleslav

247 Svárov Kladno

10 Borovnice České Budějovice

11 Bořetín Jindřichův Hradec

12 Bošilec České Budějovice

13 Boudy Písek

14 Bradáčov Tábor

15 Branišov České Budějovice

16 Bratronice Strakonice

17 Břehov České Budějovice

18 Březí Strakonice

19 Březina Jindřichův Hradec

20 Budkov Prachatice

21 Budyně Strakonice

22 Buzice Strakonice

23 Cep Jindřichův Hradec

24 Cerhonice Písek

25 Čečelovice Strakonice

26 Čenkov u Bechyně Tábor

27 Čepřovice Strakonice

28 Černýšovice Tábor

29 Dívčí Kopy Jindřichův Hradec

30 Dlouhá Lhota Tábor

31 Dobrohošť Jindřichův Hradec

32 Dobronice u Bechyně Tábor

100 Krašlovice Strakonice

101 Krátošice Tábor

102 Kratušín Prachatice

103 Krejnice Strakonice

104 Krtov Tábor

105 Krty-Hradec Strakonice

106 Křenovice Písek

107 Křišťanov Prachatice

108 Křižanov Písek

109 Kubova Huť Prachatice

110 Kučeř Písek

111 Kuřimany Strakonice

112 Kváskovice Strakonice

113 Květov Písek

114 Kvilda Prachatice

115 Kvítkovice České Budějovice

116 Lažánky Strakonice

117 Lažany Strakonice

118 Lčovice Prachatice

119 Libějice Tábor

120 Libětice Strakonice

121 Lipovice Prachatice

122 Lom Strakonice

123 Lom Tábor

124 Lužice Prachatice

125 Mahouš Prachatice

126 Malšín Český Krumlov

127 Mažice Tábor

128 Měkynec Strakonice

129 Meziříčí Tábor

130 Mezná Tábor

131 Milejovice Strakonice

132 Minice Písek

133 Mlýny Tábor

Číslo 
v mapě
Number 
in map

Obec
Municipality

Okres
District

33 Dobšice České Budějovice

34 Dolní Hrachovice Tábor

35 Dolní Novosedly Písek

36 Dolní Pěna Jindřichův Hradec

37 Dolní Žďár Jindřichův Hradec

38 Doňov Jindřichův Hradec

39 Doubravice České Budějovice

40 Drahov Tábor

41 Drachkov Strakonice

42 Dražičky Tábor

43 Drhovice Tábor

44 Droužetice Strakonice

45 Drslavice Prachatice

46 Drunče Jindřichův Hradec

47 Dunajovice Jindřichův Hradec

48 Dvory Prachatice

49 Frahelž Jindřichův Hradec

50 Habří České Budějovice

51 Hadravova Rosička Jindřichův Hradec

52 Hajany Strakonice

53 Hájek Strakonice

54 Halámky Jindřichův Hradec

55 Hartmanice České Budějovice

56 Haškovcova Lhota Tábor

57 Heřmaň České Budějovice

58 Heřmaneč Jindřichův Hradec

59 Hlasivo Tábor

60 Hlavatce České Budějovice

61 Hlupín Strakonice

62 Hodětín Tábor

63 Hodonice Tábor

64 Horní Kněžeklady České Budějovice

65 Horní Meziříčko Jindřichův Hradec

66 Horní Němčice Jindřichův Hradec

67 Horní Skrýchov Jindřichův Hradec

68 Horní Slatina Jindřichův Hradec

69 Hornosín Strakonice

70 Horosedly Písek

71 Hoslovice Strakonice

72 Hosty České Budějovice

73 Hoštice Strakonice

74 Hradce České Budějovice

75 Hrachoviště Jindřichův Hradec

76 Hvozdec České Budějovice

77 Chlum Strakonice

78 Chlumec Český Krumlov

79 Chobot Strakonice

80 Chotěmice Tábor

81 Chrbonín Tábor

82 Chvalovice Prachatice

83 Jedlany Tábor

84 Jickovice Písek

85 Jilem Jindřichův Hradec

86 Jinín Strakonice

87 Jivno České Budějovice

88 Kačlehy Jindřichův Hradec

89 Kalenice Strakonice

90 Kamenný Malíkov Jindřichův Hradec

91 Katov Tábor

92 Kladruby Strakonice

93 Klec Jindřichův Hradec

94 Kocelovice Strakonice

95 Komárov Tábor

96 Kostelní Vydří Jindřichův Hradec

97 Košín Tábor

98 Kožlí Písek

99 Krajníčko Strakonice

Číslo 
v mapě
Number 
in map

Obec
Municipality

Okres
District

248 Svatý Jan pod Skalou Beroun

249 Svémyslice Praha-východ

250 Svojšice Příbram

251 Šebestěnice Kutná Hora

252 Šetějovice Benešov

253 Šípy Rakovník

254 Šlapanice Kladno

255 Štíhlice Kolín

256 Štipoklasy Kutná Hora

257 Švihov Rakovník

258 Těchařovice Příbram

259 Tisem Benešov

260 Tomice Benešov

261 Trnová Praha-západ

262 Trubská Beroun

263 Třebešice Benešov

264 Třebětín Kutná Hora

265 Třebíz Kladno

266 Třeboc Rakovník

267 Třebonín Kutná Hora

268 Tupadly Mělník

269 Tušovice Příbram

270 Újezdec Mělník

271 Ujkovice Mladá Boleslav

272 Václavy Rakovník

273 Velká Chmelištná Rakovník

274 Velká Lečice Příbram

275 Veselice Mladá Boleslav

276 Vidim Mělník

277 Vinařice Beroun

278 Vlkančice Kolín

279 Vlkov pod Oškobrhem Nymburk

280 Vodranty Kutná Hora

281 Vodslivy Benešov

282 Vrančice Příbram

283 Vrátno Mladá Boleslav

284 Vrbice Nymburk

285 Vrbičany Kladno

286 Všechlapy Benešov

287 Všesulov Rakovník

288 Vševily Příbram

289 Vysoký Újezd Benešov

290 Výžerky Kolín

291 Xaverov Benešov

292 Zahořany Praha-západ

293 Zájezd Kladno

294 Zalešany Kolín

295 Zbenice Příbram

296 Zbožíčko Nymburk

297 Zichovec Kladno

298 Zlatá Praha-východ

299 Zlončice Mělník

300 Žďár Rakovník

301 Želenice Kladno

302 Žitovlice Nymburk

303 Županovice Příbram

Jihočeský kraj
1 Babice Prachatice

2 Balkova Lhota Tábor

3 Báňovice Jindřichův Hradec

4 Bečice Tábor

5 Bečice České Budějovice

6 Bednárec Jindřichův Hradec

7 Bednáreček Jindřichův Hradec

8 Běleč Tábor

9 Bohunice Prachatice

Číslo 
v mapě
Number 
in map

Obec
Municipality

Okres
District

134 Modrá Hůrka České Budějovice

135 Mojné Český Krumlov

136 Mokrý Lom České Budějovice

137 Mutěnice Strakonice

138 Myslín Písek

139 Nasavrky Tábor

140 Nebřehovice Strakonice

141 Němčice Strakonice

142 Němčice Prachatice

143 Němětice Strakonice

144 Nerestce Písek

145 Nevězice Písek

146 Nicov Prachatice

147 Nová Olešná Jindřichův Hradec

148 Nová Ves Strakonice

149 Nová Ves u Mladé 
Vožice

Tábor

150 Nové Hutě Prachatice

151 Okrouhlá Písek

152 Okrouhlá Radouň Jindřichův Hradec

153 Olešná Písek

154 Olšovice Prachatice

155 Osek Písek

156 Ostrolovský Újezd České Budějovice

157 Paračov Strakonice

158 Paseky Písek

159 Pěčnov Prachatice

160 Pístina Jindřichův Hradec

161 Pivkovice Strakonice

162 Pleše Jindřichův Hradec

163 Pohnánec Tábor

164 Pohnání Tábor

165 Pohorovice Strakonice

166 Pojbuky Tábor

167 Polště Jindřichův Hradec

168 Ponědraž Jindřichův Hradec

169 Ponědrážka Jindřichův Hradec

170 Probulov Písek

171 Přeborov Písek

172 Přední Zborovice Strakonice

173 Přechovice Strakonice

174 Přísečná Český Krumlov

175 Psárov Tábor

176 Radějovice Strakonice

177 Radhostice Prachatice

178 Radimovice u Tábora Tábor

179 Radkov Tábor

180 Radošovice České Budějovice

181 Ratiboř Jindřichův Hradec

182 Rodná Tábor

183 Roseč Jindřichův Hradec

184 Rosička Jindřichův Hradec

185 Řemíčov Tábor

186 Sedlečko u Soběslavě Tábor

187 Skály Strakonice

188 Skočice Strakonice

189 Skopytce Tábor

190 Skrýchov u Malšic Tábor

191 Slaník Strakonice

192 Slapsko Tábor

193 Smržov Jindřichův Hradec

194 Stehlovice Písek

195 Strunkovice nad 
Volyňkou

Strakonice

196 Strýčice České Budějovice

197 Střížov České Budějovice

198 Světce Jindřichův Hradec

199 Svrabov Tábor

200 Tálín Písek

201 Temešvár Písek

202 Truskovice Strakonice

203 Třebějice Tábor

204 Třešovice Strakonice

205 Tvrzice Prachatice

206 Újezdec Prachatice

207 Újezdec Jindřichův Hradec

208 Úlehle Strakonice

209 Únice Strakonice

210 Ústrašice Tábor

211 Uzenice Strakonice

212 Uzeničky Strakonice

213 Vacovice Strakonice

214 Varvažov Písek

215 Velká Turná Strakonice

216 Věžovatá Pláně Český Krumlov

217 Vícemil Jindřichův Hradec

218 Vilice Tábor

219 Višňová Jindřichův Hradec

220 Vlastec Písek

221 Vlčetínec Jindřichův Hradec

222 Vlčeves Tábor

223 Vlkov České Budějovice

224 Vlkov Tábor

225 Vlksice Písek

226 Vojníkov Písek

227 Vrbice Prachatice

228 Vrcovice Písek

229 Vydří Jindřichův Hradec

230 Záblatí Jindřichův Hradec

231 Zábrdí Prachatice

232 Zadní Střítež Tábor

233 Zahorčice Strakonice

234 Záhoří Tábor

235 Záhoří Jindřichův Hradec

236 Závraty České Budějovice

237 Zběšičky Písek

238 Zhoř u Mladé Vožice Tábor

239 Zhoř u Tábora Tábor

240 Zvíkov Český Krumlov

241 Zvíkovské Podhradí Písek

242 Zvotoky Strakonice

243 Žárovná Prachatice

244 Žďár Jindřichův Hradec

245 Želnava Prachatice

246 Žíšov Tábor

247 Županovice Jindřichův Hradec

Plzeňský kraj
1 Běhařov Klatovy

2 Benešovice Tachov

3 Bezděkov Rokycany

4 Bílov Plzeň-sever

5 Biřkov Klatovy

6 Blažim Plzeň-sever

7 Bohy Plzeň-sever

8 Bolkov Plzeň-jih

9 Borovno Plzeň-jih

10 Brodeslavy Plzeň-sever

11 Broumov Tachov

Číslo 
v mapě
Number 
in map

Obec
Municipality

Okres
District

12 Břežany Klatovy

13 Bučí Plzeň-sever

14 Bujesily Rokycany

15 Buková Plzeň-jih

16 Bukovec Domažlice

17 Bukovník Klatovy

18 Cekov Rokycany

19 Čečovice Domažlice

20 Černíkovice Plzeň-sever

21 Čerňovice Plzeň-sever

22 Číhaň Klatovy

23 Čilá Rokycany

24 Čímice Klatovy

25 Čmelíny Plzeň-jih

26 Dobršín Klatovy

27 Dolní Hradiště Plzeň-sever

28 Domoraz Klatovy

29 Drahkov Plzeň-jih

30 Drahoňův Újezd Rokycany

31 Drahotín Domažlice

32 Dražeň Plzeň-sever

33 Dražovice Klatovy

34 Frymburk Klatovy

35 Hamry Klatovy

36 Hejná Klatovy

37 Hlince Plzeň-sever

38 Hlohovčice Domažlice

39 Hnačov Klatovy

40 Hněvnice Plzeň-sever

41 Holovousy Plzeň-sever

42 Hora Svatého Václava Domažlice

43 Horská Kvilda Klatovy

44 Hradiště Rokycany

45 Hradiště Domažlice

46 Hůrky Rokycany

47 Hvožďany Domažlice

48 Chlistov Klatovy

49 Chlum Rokycany

50 Chlum Plzeň-jih

51 Chlumy Plzeň-jih

52 Chocomyšl Domažlice

53 Chomle Rokycany

54 Jarov Plzeň-sever

55 Javor Klatovy

56 Kaceřov Plzeň-sever

57 Kakejcov Rokycany

58 Kamenec Rokycany

59 Kanice Domažlice

60 Kaničky Domažlice

61 Kařízek Rokycany

62 Kbelany Plzeň-sever

63 Kejnice Klatovy

64 Kladruby Rokycany

65 Klášter Plzeň-jih

66 Klenová Klatovy

67 Kočín Plzeň-sever

68 Kopidlo Plzeň-sever

69 Kornatice Rokycany

70 Koryta Plzeň-sever

71 Kovčín Klatovy

72 Kozlovice Plzeň-jih

73 Kramolín Plzeň-jih

74 Křenice Klatovy

75 Křenovy Domažlice

76 Kšice Tachov

77 Kunějovice Plzeň-sever

78 Kvášňovice Klatovy

79 Lhotka u Radnic Rokycany

80 Lhůta Plzeň-jih

81 Libkov Domažlice

82 Lisov Plzeň-jih

83 Líšina Plzeň-jih

84 Líšná Rokycany

85 Lochousice Plzeň-sever

86 Lomec Klatovy

87 Loučim Domažlice

88 Louňová Plzeň-jih

89 Maňovice Klatovy

90 Medový Újezd Rokycany

91 Měcholupy Plzeň-jih

92 Mešno Rokycany

93 Mezholezy (dříve 
okres Domažlice)

Domažlice

94 Mezholezy (dříve 
okres Horšovský Týn)

Domažlice

95 Mezihoří Klatovy

96 Milínov Plzeň-jih

97 Milíře Tachov

98 Míšov Plzeň-jih

99 Mlýnské Struhadlo Klatovy

100 Močerady Domažlice

101 Modrava Klatovy

102 Mohelnice Plzeň-jih

103 Mokrosuky Klatovy

104 Mokrouše Plzeň-jih

105 Myslinka Plzeň-sever

106 Myslovice Klatovy

107 Nadryby Plzeň-sever

108 Nehodiv Klatovy

109 Němčice Domažlice

110 Němčovice Rokycany

111 Netunice Plzeň-jih

112 Neuměř Domažlice

113 Nevid Rokycany

114 Nevolice Domažlice

115 Nezbavětice Plzeň-jih

116 Nezdice Klatovy

117 Nezdřev Plzeň-jih

118 Nová Ves Domažlice

119 Nová Ves Plzeň-jih

120 Obora Tachov

121 Obytce Klatovy

122 Olbramov Tachov

123 Ostrovec-Lhotka Rokycany

124 Ostřetice Klatovy

125 Ošelín Tachov

126 Otěšice Plzeň-jih

127 Otov Domažlice

128 Pařezov Domažlice

129 Pastuchovice Plzeň-sever

130 Pelechy Domažlice

131 Plískov Rokycany

132 Podmokly Klatovy

133 Polánka Plzeň-jih

134 Potvorov Plzeň-sever

135 Prášily Klatovy

136 Prostiboř Tachov

137 Předenice Plzeň-jih

138 Radkovice Plzeň-jih

139 Raková Rokycany

140 Rybník Domažlice

141 Sebečice Rokycany

142 Sedlec Plzeň-sever

143 Sedliště Plzeň-jih

144 Semněvice Domažlice

145 Sirá Rokycany

146 Skapce Tachov

147 Skomelno Rokycany

148 Slatina Plzeň-sever

149 Slatina Klatovy

150 Smědčice Rokycany

151 Spáňov Domažlice

152 Srby Plzeň-jih

153 Střelice Plzeň-jih

154 Studená Plzeň-sever

155 Sulislav Tachov

156 Štichov Domažlice

157 Štichovice Plzeň-sever

158 Štítov Rokycany

159 Terešov Rokycany

ÚZEMNĚSPRÁVNÍ ČLENĚNÍ
TERRITORIAL AND ADMINISTRATIVE DIVISION
1 : 500 000

Zdroj / Source: Český úřad zeměměřický a katastrální, Praha.

Stav k 1. 1. 2008 / Situation as of 1 January 2008



2. Geografická poloha  /  Geographical position

72 A T L A S  K R A J I N Y  Č E S K É  R E P U B L I K Y 

PŘESHRANIČNÍ REGIONY
CROSS-BORDER REGIONS
Blanka Fischerová
1 : 1 500 000

27

Euroregiony jsou nadnárodním typem svazků či 
sdružení měst a obcí. Cílem euroregionu je pod-
pora a realizace projektů odrážející všechny for-
my spolupráce mezi smluvními stranami. Hlavním 
důvodem zakládání takových svazků je odstraňo-
vání nerovností mezi regiony na obou stranách hra-
nice. Spolupráce zasahuje do všech oblastí života 
občanů na kulturní, sociální, hospodářské a infra-
strukturní úrovni. V České republice dnes funguje 
třináct euroregionů, které zahrnují území více než 
40 okresů.
Euroregiony nemají žádnou jednotnou „oficiální“ 
(úřední), nebo „centrální“ (státní, mezistátní) defi-
nici. Tento název používají společenství, spolky jak 
ve vyspělých regionech Evropy, tak programy na 
rozvoj jejích méně rozvinutých oblastí v nejrůzněj-
ších formách:
   •  veřejněprávní (státy, země, okresy, okrsky, obce),
   • soukromé, občanskoprávní,
   •  smíšené (právní formy veřejných a soukro mých 

organizací),
   • ostatní.

Euroregions represent a supranational type of unions or 
associations of towns and villages. Objective of Eurore-
gions consists in the promotion and implementation 
of projects reflecting all forms of cooperation between 
the contractual parties. Main reason to establish such 
alliances is to eliminate unequalities between regions 
on both sides of the border. The cooperation reaches 
into all fields of civil life at cultural, social, economic and 
infrastructural level. In the Czech Republic, there are 13 
functioning Euroregions, whose area includes more 
than 40 districts.
Euroregions have no common “official” or “central” (na-
tional, international) definition. The term is used by as-
sociations and unions both in advanced European re-
gions, and in programmes for the development of less 
advanced European regions in various forms:
   •  statutory (countries, lands, regions, districts, munici-

palities),
   •  private, civil,
   •  combined (legal forms of public and private organi-

zations, public-private partnership),
   •  other.

Zdroj / Source: Centrum pro regionální rozvoj, Praha, 2006.

Číslo 
v mapě
Number 
in map

Obec
Municipality

Okres
District

160 Tis u Blatna Plzeň-sever

161 Tojice Plzeň-jih

162 Trokavec Rokycany

163 Třebčice Plzeň-jih

164 Tužice Klatovy

165 Týček Rokycany

166 Týniště Plzeň-jih

167 Úboč Domažlice

168 Újezd nade Mží Plzeň-sever

169 Újezd u Plánice Klatovy

170 Únehle Tachov

171 Únějovice Domažlice

172 Únětice Plzeň-jih

173 Úsilov Domažlice

174 Velečín Plzeň-sever

175 Veselá Rokycany

176 Vidice Domažlice

177 Vísky Rokycany

178 Vlčí Plzeň-jih

179 Vlčtejn Plzeň-jih

180 Vlkanov Domažlice

181 Vranov Tachov

182 Všehrdy Plzeň-sever

183 Všekary Domažlice

184 Všepadly Domažlice

185 Zahrádka Plzeň-sever

186 Zborovy Klatovy

187 Zhoř Tachov

188 Zvíkovec Rokycany

189 Ždánov Domažlice

190 Životice Plzeň-jih

Karlovarský kraj
1 Andělská Hora Karlovy Vary

2 Boží Dar Karlovy Vary

3 Čichalov Karlovy Vary

4 Hory Karlovy Vary

5 Chodov Karlovy Vary

6 Krásný Les Karlovy Vary

7 Odrava Cheb

8 Ovesné Kladruby Cheb

9 Podhradí Cheb

10 Pomezí nad Ohří Cheb

11 Poustka Cheb

12 Prameny Cheb

13 Přebuz Sokolov

14 Smolné Pece Karlovy Vary

15 Tatrovice Sokolov

16 Teplička Karlovy Vary

17 Těšovice Sokolov

18 Tuřany Cheb

19 Velký Luh Cheb

20 Vlkovice Cheb

21 Vojtanov Cheb

22 Vrbice Karlovy Vary

Ústecký kraj
1 Bělušice Most

2 Bílence Chomutov

3 Blažim Louny

4 Boleboř Chomutov

5 Brodec Louny

6 Brzánky Litoměřice

7 Černiv Litoměřice

8 Český Jiřetín Most

9 Deštnice Louny

10 Dlažkovice Litoměřice

11 Domašín Chomutov

12 Doubice Děčín

13 Habrovany Ústí n.L.

14 Hlinná Litoměřice

15 Horní Řepčice Litoměřice

16 Chodovlice Litoměřice

17 Chotiněves Litoměřice

18 Chraberce Louny

19 Chudoslavice Litoměřice

20 Janov Děčín

21 Janská Děčín

22 Kalek Chomutov

23 Kámen Děčín

24 Kamýk Litoměřice

25 Klíny Most

26 Korozluky Most

27 Kozly Louny

28 Kryštofovy Hamry Chomutov

29 Křimov Chomutov

30 Labská Stráň Děčín

31 Levín Litoměřice

32 Lišany Louny

33 Lišnice Most

Číslo 
v mapě
Number 
in map

Obec
Municipality

Okres
District

34 Lkáň Litoměřice

35 Loučná pod Klínovcem Chomutov

36 Lukov Teplice

37 Malé Březno Most

38 Malíč Litoměřice

39 Měděnec Chomutov

40 Merboltice Děčín

41 Michalovice Litoměřice

42 Mikulov Teplice

43 Miřejovice Litoměřice

44 Mlékojedy Litoměřice

45 Moldava Teplice

46 Nezabylice Chomutov

47 Nová Ves Louny

48 Oleško Litoměřice

49 Opočno Louny

50 Pesvice Chomutov

51 Pětipsy Chomutov

52 Píšťany Litoměřice

53 Podbořanský Rohozec Louny

54 Rochov Litoměřice

55 Ryjice Ústí n.L.

56 Sedlec Litoměřice

57 Skršín Most

58 Srbská Kamenice Děčín

59 Staňkovice Litoměřice

60 Tašov Ústí n.L.

61 Úherce Louny

62 Vlastislav Litoměřice

63 Volevčice Most

64 Vrbno nad Lesy Louny

65 Všehrdy Chomutov

66 Všestudy Chomutov

67 Záluží Litoměřice

68 Zálužice Louny

69 Želkovice Louny

70 Žerotín Louny

71 Žim Teplice

Liberecký kraj
1 Blatce Česká Lípa

2 Bohatice Česká Lípa

3 Bukovina u Čisté Semily

4 Bystrá nad Jizerou Semily

5 Cetenov Liberec

6 Dalešice Jablonec nad Nisou

7 Holenice Semily

8 Chotovice Česká Lípa

9 Janovice v Podještědí Česká Lípa

10 Janův Důl Liberec

11 Kacanovy Semily

12 Klokočí Semily

13 Kozly Česká Lípa

14 Krompach Česká Lípa

15 Ktová Semily

16 Kvítkov Česká Lípa

17 Lažany Liberec

18 Loučky Semily

19 Loužnice Jablonec nad Nisou

20 Luka Česká Lípa

21 Olešnice Semily

22 Radčice Jablonec nad Nisou

23 Radvanec Česká Lípa

24 Rakousy Semily

25 Roztoky u Semil Semily

26 Skalka u Doks Česká Lípa

27 Slunečná Česká Lípa

28 Soběslavice Liberec

29 Svojek Semily

30 Svojkov Česká Lípa

31 Sychrov Liberec

32 Tachov Česká Lípa

33 Troskovice Semily

34 Velenice Česká Lípa

35 Velký Valtinov Česká Lípa

36 Vlastiboř Jablonec nad Nisou

37 Vrchovany Česká Lípa

38 Žďárek Liberec

39 Ždírec Česká Lípa

40 Žernov Semily

Královéhradecký kraj
1 Bačalky Jičín

2 Bašnice Jičín

3 Benátky Hradec Králové

4 Bílé Poličany Trutnov

5 Bílsko u Hořic Jičín

6 Borek Jičín

7 Borová Náchod

8 Brada-Rybníček Jičín

Číslo 
v mapě
Number 
in map

Obec
Municipality

Okres
District

9 Březina Jičín

10 Budčeves Jičín

11 Bukvice Jičín

12 Butoves Jičín

13 Červená Hora Náchod

14 Červená Třemešná Jičín

15 Čistěves Hradec Králové

16 Dílce Jičín

17 Divec Hradec Králové

18 Dobřany Rychnov nad Kněžnou

19 Dolní Lochov Jičín

20 Dřevěnice Jičín

21 Hněvčeves Hradec Králové

22 Hořenice Náchod

23 Hrádek Hradec Králové

24 Hvozdnice Hradec Králové

25 Chlístov Rychnov nad Kněžnou

26 Cholenice Jičín

27 Choteč Jičín

28 Chudeřice Hradec Králové

29 Chyjice Jičín

30 Jahodov Rychnov nad Kněžnou

31 Janov Rychnov nad Kněžnou

32 Jestřebí Náchod

33 Jinolice Jičín

34 Kacákova Lhota Jičín

35 Káranice Hradec Králové

36 Kbelnice Jičín

37 Klášterská Lhota Trutnov

38 Kobylice Hradec Králové

39 Kostelec Jičín

40 Kostelecké Horky Rychnov nad Kněžnou

41 Kovač Jičín

42 Kozojedy Jičín

43 Králova Lhota Rychnov nad Kněžnou

44 Královec Trutnov

45 Krchleby Rychnov nad Kněžnou

46 Kyje Jičín

47 Lanžov Trutnov

48 Lejšovka Hradec Králové

49 Libel Rychnov nad Kněžnou

50 Libchyně Náchod

51 Libníkovice Hradec Králové

52 Libotov Trutnov

53 Lišice Hradec Králové

54 Litíč Trutnov

55 Litoboř Náchod

56 Lužany Hradec Králové

57 Malá Úpa Trutnov

58 Maršov u Úpice Trutnov

59 Máslojedy Hradec Králové

60 Mezilečí Náchod

61 Mokré Rychnov nad Kněžnou

62 Myštěves Hradec Králové

63 Nevratice Jičín

64 Nová Ves Rychnov nad Kněžnou

65 Ohařice Jičín

66 Ohaveč Jičín

67 Osek Jičín

68 Osičky Hradec Králové

69 Ostružno Jičín

70 Petrovičky Jičín

71 Písek Hradec Králové

72 Polom Rychnov nad Kněžnou

73 Proruby Rychnov nad Kněžnou

74 Přibyslav Náchod

75 Pšánky Hradec Králové

76 Puchlovice Hradec Králové

77 Račice nad Trotinou Hradec Králové

78 Radíkovice Hradec Králové

79 Radostov Hradec Králové

80 Rašín Jičín

81 Rokytňany Jičín

82 Říčky v Orlických 
horách

Rychnov nad Kněžnou

83 Říkov Náchod

84 Sedliště Jičín

85 Sekeřice Jičín

86 Sendraž Náchod

87 Slavhostice Jičín

88 Sněžné Rychnov nad Kněžnou

89 Soběraz Jičín

90 Sovětice Hradec Králové

91 Stanovice Trutnov

92 Stará Voda Hradec Králové

93 Staré Hrady Jičín

94 Strážné Trutnov

95 Svatojanský Újezd Jičín

Číslo 
v mapě
Number 
in map

Obec
Municipality

Okres
District

96 Svídnice Rychnov nad Kněžnou

97 Šaplava Hradec Králové

98 Šestajovice Náchod

99 Tetín Jičín

100 Trotina Trutnov

101 Tuř Jičín

102 Úhlejov Jičín

103 Veliš Jičín

104 Velký Vřešťov Trutnov

105 Vestec Náchod

106 Vilantice Trutnov

107 Vrbice Jičín

108 Vrbice Rychnov nad Kněžnou

109 Vrchovnice Hradec Králové

110 Vršovka Náchod

111 Vřesník Jičín

112 Vysoký Újezd Rychnov nad Kněžnou

113 Zábřezí-Řečice Trutnov

114 Zachrašťany Hradec Králové

115 Zámostí-Blata Jičín

116 Zdechovice Hradec Králové

117 Zdelov Rychnov nad Kněžnou

118 Zdobín Trutnov

119 Zdobnice Rychnov nad Kněžnou

120 Zelenecká Lhota Jičín

121 Zlatá Olešnice Trutnov

122 Židovice Jičín

Pardubický kraj
1 Anenská Studánka Ústí nad Orlicí

2 Barchov Pardubice

3 Biskupice Chrudim

4 Bohuňov Svitavy

5 Bohuňovice Svitavy

6 Bor u Skutče Chrudim

7 Borek Pardubice

8 Borušov Svitavy

9 Bořice Chrudim

10 Bošín Ústí nad Orlicí

11 Březinky Svitavy

12 Březiny Svitavy

13 Bukovina u Přelouče Pardubice

14 Časy Pardubice

15 Čenkovice Ústí nad Orlicí

16 České Lhotice Chrudim

17 České Petrovice Ústí nad Orlicí

18 Dědová Chrudim

19 Dolní Bezděkov Chrudim

20 Dubany Pardubice

21 Dvakačovice Chrudim

22 Gruna Svitavy

23 Hartinkov Svitavy

24 Hodonín Chrudim

25 Holotín Pardubice

26 Honbice Chrudim

27 Horky Svitavy

28 Hošťalovice Chrudim

29 Hrádek Ústí nad Orlicí

30 Hrobice Pardubice

31 Chotěnov Svitavy

32 Chotovice Svitavy

33 Chrtníky Pardubice

34 Janůvky Svitavy

35 Jarošov Svitavy

36 Jedousov Pardubice

37 Kasalice Pardubice

38 Kněžice Chrudim

39 Koruna Svitavy

40 Kosořín Ústí nad Orlicí

41 Krásné Chrudim

42 Křižanovice Chrudim

43 Kukle Svitavy

44 Labské Chrčice Pardubice

45 Lány u Dašic Pardubice

46 Lavičné Svitavy

47 Leštinka Chrudim

48 Libecina Ústí nad Orlicí

49 Libkov Chrudim

50 Liboměřice Chrudim
51 Litošice Pardubice
52 Lozice Chrudim
53 Malé Výkleky Pardubice
54 Malíkov Svitavy
55 Mokošín Pardubice
56 Morašice Pardubice
57 Nabočany Chrudim
58 Nasavrky Ústí nad Orlicí
59 Němčice Pardubice
60 Neratov Pardubice

Číslo 
v mapě
Number 
in map

Obec
Municipality

Okres
District

61 Nová Ves u Jarošova Svitavy

62 Ostrov Chrudim

63 Plch Pardubice

64 Plchovice Ústí nad Orlicí

65 Poběžovice u Holic Pardubice

66 Poběžovice u Přelouče Pardubice

67 Podůlšany Pardubice

68 Pravy Pardubice

69 Přelovice Pardubice

70 Přepychy Pardubice

71 Přestavlky Chrudim

72 Příluka Svitavy

73 Pustá Rybná Svitavy

74 Pustina Ústí nad Orlicí

75 Radhošť Pardubice

76 Radkov Svitavy

77 Řídký Svitavy

78 Seč Ústí nad Orlicí

79 Selmice Pardubice

80 Slatina Svitavy

81 Smrček Chrudim

82 Sovolusky Pardubice

83 Stéblová Pardubice

84 Stradouň Chrudim

85 Strážná Ústí nad Orlicí

86 Střemošice Chrudim

87 Studené Ústí nad Orlicí

88 Sudislav nad Orlicí Ústí nad Orlicí

89 Sudslava Ústí nad Orlicí

90 Suchá Lhota Svitavy

91 Svojšice Pardubice

92 Študlov Svitavy

93 Tetov Pardubice

94 Trojovice Chrudim

95 Trpík Ústí nad Orlicí

96 Tržek Svitavy

97 Třebosice Pardubice

98 Týnišťko Pardubice

99 Úherčice Chrudim

100 Újezd u Přelouče Pardubice

101 Újezd u Sezemic Pardubice

102 Újezdec Svitavy

103 Urbanice Pardubice

104 Vápenný Podol Chrudim

105 Vápno Pardubice

106 Vinary Chrudim

107 Víska u Jevíčka Svitavy

108 Vlčkov Ústí nad Orlicí

109 Vračovice-Orlov Ústí nad Orlicí

110 Vrážné Svitavy

111 Všeradov Chrudim

112 Vysoká Svitavy

113 Vyžice Chrudim

114 Zádolí Ústí nad Orlicí

115 Zájezdec Chrudim

116 Zářecká Lhota Ústí nad Orlicí

117 Žáravice Pardubice

118 Želivsko Svitavy

119 Žlebské Chvalovice Chrudim

Vysočina
1 Arneštovice Pelhřimov

2 Arnolec Jihlava

3 Bácovice Pelhřimov

4 Bačkov Havlíčkův Brod

5 Bačkovice Třebíč

6 Baliny Žďár nad Sázavou

7 Bartoušov Havlíčkův Brod

8 Bělá Pelhřimov

9 Bělá Havlíčkův Brod

10 Benetice Třebíč

11 Bílý Kámen Jihlava

12 Bohuslavice Jihlava

13 Bohušice Třebíč

14 Bochovice Třebíč

15 Boňkov Havlíčkův Brod

16 Borek Havlíčkův Brod

17 Borovná Jihlava

18 Borovnice Žďár nad Sázavou

19 Boršov Jihlava

20 Bořetice Pelhřimov

21 Bořetín Pelhřimov

22 Bratřice Pelhřimov

23 Brtnička Třebíč

24 Břevnice Havlíčkův Brod

25 Březejc Žďár nad Sázavou

26 Březí Žďár nad Sázavou

27 Budeč Žďár nad Sázavou

28 Bukov Žďár nad Sázavou

Číslo 
v mapě
Number 
in map

Obec
Municipality

Okres
District

29 Bystrá Pelhřimov

30 Býšovec Žďár nad Sázavou

31 Cerekvička-Rosice Jihlava

32 Cidlina Třebíč

33 Cikháj Žďár nad Sázavou

34 Čachotín Havlíčkův Brod

35 Čáslavsko Pelhřimov

36 Častohostice Třebíč

37 Čečkovice Havlíčkův Brod

38 Čelistná Pelhřimov

39 Černíč Jihlava

40 Černov Pelhřimov

41 Červená Lhota Třebíč

42 Číhalín Třebíč

43 Čížkov Pelhřimov

44 Čížov Jihlava

45 Daňkovice Žďár nad Sázavou

46 Dědice Třebíč

47 Dehtáře Pelhřimov

48 Dobrá Voda u Pacova Pelhřimov

49 Dolní Lažany Třebíč

50 Dolní Libochová Žďár nad Sázavou

51 Dolní Sokolovec Havlíčkův Brod

52 Dolní Vilímeč Jihlava

53 Doupě Jihlava

54 Druhanov Havlíčkův Brod

55 Dubovice Pelhřimov

56 Dudín Jihlava

57 Důl Pelhřimov

58 Dvorce Jihlava

59 Dyjice Jihlava

60 Eš Pelhřimov

61 Heřmanice Havlíčkův Brod

62 Hladov Jihlava

63 Hodíškov Žďár nad Sázavou

64 Hojanovice Pelhřimov

65 Hojkov Jihlava

66 Hojovice Pelhřimov

67 Horní Heřmanice Třebíč

68 Horní Myslová Jihlava

69 Horní Paseka Havlíčkův Brod

70 Horní Radslavice Žďár nad Sázavou

71 Horní Rápotice Pelhřimov

72 Horní Rožínka Žďár nad Sázavou

73 Horní Smrčné Třebíč

74 Horní Vilémovice Třebíč

75 Hornice Třebíč

76 Hořice Pelhřimov

77 Hostětice Jihlava

78 Hroznatín Třebíč

79 Hrutov Třebíč

80 Hubenov Jihlava

81 Hvězdoňovice Třebíč

82 Chlum Třebíč

83 Chlumek Žďár nad Sázavou

84 Chlum-Korouhvice Žďár nad Sázavou

85 Chotěbudice Třebíč

86 Chrtníč Havlíčkův Brod

87 Chřenovice Havlíčkův Brod

88 Chýstovice Pelhřimov

89 Chyšná Pelhřimov

90 Jankov Pelhřimov

91 Javorek Žďár nad Sázavou

92 Jedlá Havlíčkův Brod

93 Jersín Jihlava

94 Ježená Jihlava

95 Ježov Pelhřimov

96 Jilem Havlíčkův Brod

97 Jindřichovice Jihlava

98 Jiratice Třebíč

99 Jitkov Havlíčkův Brod

100 Kadolec Žďár nad Sázavou

101 Kadov Žďár nad Sázavou

102 Kalhov Jihlava

103 Kaliště Jihlava

104 Kamenná Jihlava

105 Karlov Žďár nad Sázavou

106 Kdousov Třebíč

107 Kladeruby nad 
Oslavou

Třebíč

108 Klatovec Jihlava

109 Klokočov Havlíčkův Brod

110 Klučov Třebíč

111 Kněževes Žďár nad Sázavou

112 Koberovice Pelhřimov

113 Kochánov Havlíčkův Brod

114 Kojatín Třebíč

115 Kojetín Havlíčkův Brod

Číslo 
v mapě
Number 
in map

Obec
Municipality

Okres
District

116 Komárovice Třebíč

117 Komorovice Pelhřimov

118 Kostelní Myslová Jihlava

119 Kotlasy Žďár nad Sázavou

120 Kouty Havlíčkův Brod

121 Kozlany Třebíč

122 Kozlov Havlíčkův Brod

123 Kraborovice Havlíčkův Brod

124 Kramolín Třebíč

125 Krasíkovice Pelhřimov

126 Krásné Žďár nad Sázavou

127 Krátká Ves Havlíčkův Brod

128 Křešín Pelhřimov

129 Kuklík Žďár nad Sázavou

130 Kunemil Havlíčkův Brod

131 Kuroslepy Třebíč

132 Kyjov Žďár nad Sázavou

133 Kyjov Havlíčkův Brod

134 Kynice Havlíčkův Brod

135 Lány Havlíčkův Brod

136 Leskovice Pelhřimov

137 Lesná Pelhřimov

138 Lesná Třebíč

139 Lesní Jakubov Třebíč

140 Lesůňky Třebíč

141 Leškovice Havlíčkův Brod

142 Lhánice Třebíč

143 Lhota-Vlasenice Pelhřimov

144 Lhotice Třebíč

145 Lhotka Jihlava

146 Lhotka Žďár nad Sázavou

147 Libkova Voda Pelhřimov

148 Líšná Žďár nad Sázavou

149 Litohošť Pelhřimov

150 Litovany Třebíč

151 Lomy Třebíč

152 Loukovice Třebíč

153 Lovčovice Třebíč

154 Martinice u Onšova Pelhřimov

155 Menhartice Třebíč

156 Měšín Jihlava

157 Mezilesí Pelhřimov

158 Meziříčko Třebíč

159 Meziříčko Jihlava

160 Mezná Pelhřimov

161 Michalovice Havlíčkův Brod

162 Milasín Žďár nad Sázavou

163 Milešín Žďár nad Sázavou

164 Milíčov Jihlava

165 Mirošov Žďár nad Sázavou

166 Mirošov Jihlava

167 Modlíkov Havlíčkův Brod

168 Moravecké Pavlovice Žďár nad Sázavou

169 Moraveč Pelhřimov

170 Mysletice Jihlava

171 Mysletín Pelhřimov

172 Naloučany Třebíč

173 Nejepín Havlíčkův Brod

174 Nimpšov Třebíč

175 Nová Buková Pelhřimov

176 Nová Ves Žďár nad Sázavou

177 Nová Ves u Leštiny Havlíčkův Brod

178 Nové Sady Žďár nad Sázavou

179 Nový Jimramov Žďár nad Sázavou

180 Nový Telečkov Třebíč

181 Nyklovice Žďár nad Sázavou

182 Odunec Třebíč

183 Okarec Třebíč

184 Okrouhlička Havlíčkův Brod

185 Okřešice Třebíč

186 Olešenka Havlíčkův Brod

187 Olšany Jihlava

188 Olší Jihlava

189 Ondřejov Pelhřimov

190 Oponešice Třebíč

191 Ořechov Jihlava

192 Oslavička Třebíč

193 Osové Žďár nad Sázavou

194 Ostašov Třebíč

195 Ostrov Havlíčkův Brod

196 Otín Jihlava

197 Pálovice Třebíč

198 Panenská Rozsíčka Jihlava

199 Panské Dubenky Jihlava

200 Pavlov Havlíčkův Brod

201 Pavlov Pelhřimov

202 Petráveč Žďár nad Sázavou

203 Petrůvky Třebíč

Číslo 
v mapě
Number 
in map

Obec
Municipality

Okres
District

204 Píšť Pelhřimov

205 Plandry Jihlava

206 Podmoklany Havlíčkův Brod

207 Podmoky Havlíčkův Brod

208 Podolí Žďár nad Sázavou

209 Pohleď Havlíčkův Brod

210 Pokojov Žďár nad Sázavou

211 Pokojovice Třebíč

212 Polesí Pelhřimov

213 Popůvky Třebíč

214 Pozďatín Třebíč

215 Proseč Pelhřimov

216 Proseč pod Křemeš-
níkem

Pelhřimov

217 Prosíčka Havlíčkův Brod

218 Přeckov Třebíč

219 Přešovice Třebíč

220 Pucov Třebíč

221 Rácovice Třebíč

222 Račice Žďár nad Sázavou

223 Račice Třebíč

224 Račín Žďár nad Sázavou

225 Radenice Žďár nad Sázavou

226 Radešín Žďár nad Sázavou

227 Radkov Žďár nad Sázavou

228 Radkovice u Budče Třebíč

229 Radňoves Žďár nad Sázavou

230 Radonín Třebíč

231 Radostín Havlíčkův Brod

232 Radostín Žďár nad Sázavou

233 Radošov Třebíč

234 Radotice Třebíč

235 Rančířov Jihlava

236 Rodkov Žďár nad Sázavou

237 Rohy Třebíč

238 Rosička Žďár nad Sázavou

239 Rousměrov Žďár nad Sázavou

240 Rovná Pelhřimov

241 Rozseč Žďár nad Sázavou

242 Rozseč Jihlava

243 Rušinov Havlíčkův Brod

244 Rybné Jihlava

245 Rybníček Havlíčkův Brod

246 Řečice Pelhřimov

247 Řídelov Jihlava

248 Salačova Lhota Pelhřimov

249 Samšín Pelhřimov

250 Sedlatice Jihlava

251 Sedlice Pelhřimov

252 Sejřek Žďár nad Sázavou

253 Sklené Žďár nad Sázavou

254 Skorkov Havlíčkův Brod

255 Skorotice Žďár nad Sázavou

256 Skryje Havlíčkův Brod

257 Skřinářov Žďár nad Sázavou

258 Slavětín Havlíčkův Brod

259 Slavníč Havlíčkův Brod

260 Sloupno Havlíčkův Brod

261 Služátky Havlíčkův Brod

262 Spělkov Žďár nad Sázavou

263 Stáj Jihlava

264 Staré Bříště Pelhřimov

265 Stojčín Pelhřimov

266 Strachoňovice Jihlava

267 Strachujov Žďár nad Sázavou

268 Stropešín Třebíč

269 Střítež Žďár nad Sázavou

270 Střítež Pelhřimov

271 Střítež pod Křemeš-
níkem

Pelhřimov

272 Studnice Třebíč

273 Svépravice Pelhřimov

274 Sviny Žďár nad Sázavou

275 Svojkovice Jihlava

276 Syrov Pelhřimov

277 Šimanov Jihlava

278 Štěpkov Třebíč

279 Švábov Jihlava

280 Těchobuz Pelhřimov

281 Trpišovice Havlíčkův Brod

282 Třesov Třebíč

283 Třeštice Jihlava

284 Tři Studně Žďár nad Sázavou

285 Ubušínek Žďár nad Sázavou

286 Úhořilka Havlíčkův Brod

287 Unčín Žďár nad Sázavou

288 Urbanov Jihlava

289 Ústí Jihlava

Číslo 
v mapě
Number 
in map

Obec
Municipality

Okres
District

290 Ústrašín Pelhřimov

291 Útěchovice Pelhřimov

292 Útěchovice pod 
Stražištěm

Pelhřimov

293 Útěchovičky Pelhřimov

294 Valdíkov Třebíč

295 Vanov Jihlava

296 Vanůvek Jihlava

297 Vápovice Jihlava

298 Včelnička Pelhřimov

299 Velké Janovice Žďár nad Sázavou

300 Velké Tresné Žďár nad Sázavou

301 Velký Rybník Pelhřimov

302 Věstín Žďár nad Sázavou

303 Věžná Pelhřimov

304 Věžnice Jihlava

305 Věžnička Jihlava

306 Vícenice Třebíč

307 Vidonín Žďár nad Sázavou

308 Víska Havlíčkův Brod

309 Vlachovice Žďár nad Sázavou

310 Vlčatín Třebíč

311 Vlkanov Havlíčkův Brod

312 Vojslavice Pelhřimov

313 Vokov Pelhřimov

314 Volevčice Jihlava

315 Vyklantice Pelhřimov

316 Vysoká Havlíčkův Brod

317 Vysoká Lhota Pelhřimov

318 Vysoké Žďár nad Sázavou

319 Vystrčenovice Jihlava

320 Vystrkov Pelhřimov

321 Záblatí Žďár nad Sázavou

322 Zadní Vydří Jihlava

323 Zadní Zhořec Žďár nad Sázavou

324 Zahrádka Třebíč

325 Zajíčkov Pelhřimov

326 Zárubice Třebíč

327 Zašovice Třebíč

328 Zbilidy Jihlava

329 Zbinohy Jihlava

330 Zdeňkov Jihlava

331 Zhořec Pelhřimov

332 Zlátenka Pelhřimov

333 Zvěstovice Havlíčkův Brod

334 Zvolenovice Jihlava

335 Žatec Jihlava

336 Ždánice Žďár nad Sázavou

337 Ždírec Havlíčkův Brod

338 Žirov Pelhřimov

Jihomoravský kraj
1 Bantice Znojmo

2 Běleč Blansko

3 Biskoupky Brno-venkov

4 Bítov Znojmo

5 Blanné Znojmo

6 Bojanovice Znojmo

7 Borovník Žďár nad Sázavou

8 Boskovštejn Znojmo

9 Braníškov Brno-venkov

10 Březina Vyškov

11 Bukovice Blansko

12 Býkovice Blansko

13 Crhov Blansko

14 Čermákovice Znojmo

15 Černín Znojmo

16 Černvír Žďár nad Sázavou

17 Dlouhá Lhota Blansko

18 Dolenice Znojmo

19 Drahonín Žďár nad Sázavou

20 Džbánice Znojmo

21 Grešlové Mýto Znojmo

22 Heroltice Brno-venkov

23 Hluboké Dvory Blansko

24 Hodonín Blansko

25 Holštejn Blansko

26 Horní Smržov Blansko

27 Chrudichromy Blansko

28 Chvalatice Znojmo

29 Jiřice u Moravských 
Budějovic

Znojmo

30 Kadov Znojmo

31 Katov Žďár nad Sázavou

32 Kněževes Blansko

33 Kozárov Blansko

34 Kožušice Vyškov

35 Krhov Blansko

36 Křepice Znojmo

Číslo 
v mapě
Number 
in map

Obec
Municipality

Okres
District

37 Křižanovice u Vyškova Vyškov

38 Kubšice Znojmo

39 Kunčina Ves Blansko

40 Kunice Blansko

41 Kuřimská Nová Ves Žďár nad Sázavou

42 Kuřimské Jestřabí Žďár nad Sázavou

43 Kyjovice Znojmo

44 Labuty Hodonín

45 Lazinov Blansko

46 Ledce Brno-venkov

47 Lesní Hluboké Brno-venkov

48 Lesonice Znojmo

49 Lhota u Lysic Blansko

50 Lhota u Olešnice Blansko

51 Litostrov Brno-venkov

52 Louka Blansko

53 Lubě Blansko

54 Lubné Žďár nad Sázavou

55 Lubnice Znojmo

56 Makov Blansko

57 Malá Lhota Blansko

58 Malínky Vyškov

59 Medlice Znojmo

60 Míchov Blansko

61 Milonice Blansko

62 Nelepeč-Žernůvka Brno-venkov

63 Němčičky Znojmo

64 Nový Poddvorov Hodonín

65 Odrovice Brno-venkov

66 Ochoz u Tišnova Blansko

67 Onšov Znojmo

68 Osiky Blansko

69 Oslnovice Znojmo

70 Otmarov Brno-venkov

71 Pernštejnské Jestřabí Žďár nad Sázavou

72 Petrov Blansko

73 Podhradí nad Dyjí Znojmo

74 Podmolí Znojmo

75 Podmyče Znojmo

76 Prokopov Znojmo

77 Přeskače Znojmo

78 Rojetín Žďár nad Sázavou

79 Roubanina Blansko

80 Rozkoš Znojmo

81 Rozsíčka Blansko

82 Rudlice Znojmo

83 Řikonín Žďár nad Sázavou

84 Skalička Brno-venkov

85 Skrchov Blansko

86 Skryje Žďár nad Sázavou

87 Stálky Znojmo

88 Strhaře Blansko

89 Střelice Znojmo

90 Stvolová Blansko

91 Světlá Blansko

92 Synalov Blansko

93 Šafov Znojmo

94 Štěchov Blansko

95 Tasovice Blansko

96 Tišnovská Nová Ves Žďár nad Sázavou

97 Trnové Pole Znojmo

98 Újezd Znojmo

99 Újezd u Tišnova Žďár nad Sázavou

100 Unín Blansko

101 Ústup Blansko

102 Úsuší Brno-venkov

103 Vážany Blansko

104 Velenov Blansko

105 Vevčice Znojmo

106 Vohančice Brno-venkov

107 Vratislávka Žďár nad Sázavou

108 Všechovice Brno-venkov

109 Výrovice Znojmo

110 Vysočany Znojmo

111 Zálesí Znojmo

112 Zálesná Zhoř Brno-venkov

113 Závist Blansko

114 Zblovice Znojmo

115 Zbraslavec Blansko

116 Zhoř Blansko

117 Žeraviny Hodonín

118 Žernovník Blansko

119 Žerůtky Blansko

Zlínský kraj
1 Bořenovice Kroměříž

2 Dešná Zlín

Číslo 
v mapě
Number 
in map

Obec
Municipality

Okres
District

3 Haluzice Zlín

4 Honětice Kroměříž

5 Hostějov Uherské Hradiště

6 Hoštice Kroměříž

7 Kelníky Zlín

8 Křekov Zlín

9 Kunkovice Kroměříž

10 Podhradí Zlín

11 Staré Hutě Uherské Hradiště

12 Stupava Uherské Hradiště

13 Sulimov Kroměříž

14 Uhřice Kroměříž

15 Vápenice Uherské Hradiště

16 Vyškovec Uherské Hradiště

17 Zástřizly Kroměříž

Olomoucký kraj
1 Bezuchov Přerov

2 Bousín Prostějov

3 Čelechovice Přerov

4 Dobrčice Přerov

5 Dolní Těšice Přerov

6 Grymov Přerov

7 Hačky Prostějov

8 Hlásnice Olomouc

9 Horní Těšice Přerov

10 Hraběšice Šumperk

11 Hraničné Petrovice Olomouc

12 Jakubovice Šumperk

13 Janoušov Šumperk

14 Kladníky Přerov

15 Komárov Olomouc

16 Krchleby Šumperk

17 Lazníčky Přerov

18 Lhotka Přerov

19 Lipina Olomouc

20 Mutkov Olomouc

21 Nahošovice Přerov

22 Oldřichov Přerov

23 Oprostovice Přerov

24 Ostružná Jeseník

25 Podolí Přerov

26 Polomí Prostějov

27 Provodovice Přerov

28 Radíkov Přerov

29 Radkovy Přerov

30 Radotín Přerov

31 Raková u Konice Prostějov

32 Rakůvka Prostějov

33 Rejchartice Šumperk

34 Řídeč Olomouc

35 Slavětín Olomouc

36 Sobíšky Přerov

37 Srbce Prostějov

38 Stavenice Šumperk

39 Stínava Prostějov

40 Strukov Olomouc

41 Suchonice Olomouc

42 Svésedlice Olomouc

43 Šléglov Šumperk

44 Vernířovice Šumperk

45 Vikantice Šumperk

46 Vincencov Prostějov

47 Vitčice Prostějov

48 Vyšehoří Šumperk

49 Zábeštní Lhota Přerov

50 Zámrsky Přerov

Moravskoslezský kraj
1 Bratříkovice Opava

2 Býkov-Láryšov Bruntál

3 Dlouhá Stráň Bruntál

4 Heřmánky Nový Jičín

5 Kaňovice Frýdek-Místek

6 Lhotka u Litultovic Opava

7 Malá Štáhle Bruntál

8 Mladecko Opava

9 Nová Pláň Bruntál

10 Petrovice Bruntál

11 Rusín Bruntál

12 Slezské Pavlovice Bruntál

13 Staré Těchanovice Opava


	OBSAH
	1. KRAJINA – PŘEDMĚT STUDIA
	2. GEOGRAFICKÁ POLOHA
	Svět
	Družicová mapa světa
	Politická mapa světa
	Podnebná pásma a mořské proudy světa
	Hustota zalidnění světa

	Evropa a Česká republika
	Družicový snímek Evropy
	Evropská unie
	Fyzickogeografická mapa Evropy
	Geologické členění
	Horninová stavba
	Geomorfologické jednotky
	Půdy
	Podnebí
	Vodstvo
	Potenciální přirozená vegetace
	Biosférické rezervace UNESCO
	Krajinný pokryv / Využití krajiny
	Bariéry a koridory
	Typy přírodních krajin
	Typy evropských krajin
	Fyzickogeografická mapa
	Územní statistické jednotky
	Hustota zalidnění
	Hospodářství
	Zemědělství
	Socioekonomické typy krajiny střední Evropy
	Územněsprávní členění
	Přeshraniční regiony


	3. HISTORICKÁ KRAJINA 
	4. PŘÍRODNÍ KRAJINA
	5. SOUČASNÁ KRAJINA 
	6. KRAJINA JAKO DĚDICTVÍ
	7. KRAJINA JAKO PROSTOR PRO SPOLEČNOST
	8. KRAJINA V UMĚNÍ
	---------------------------------------------------
	CONTENTS
	1. LANDSCAPE – THE OBJECT OF STUDY
	2. GEOGRAPHICAL POSITION
	World
	Satellite map of the world
	Political map of the world
	Climate zones and ocean currents of the world
	Population density of the world

	Europe and the Czech Republic
	Satellite image of Europe
	European Union
	Physical-geographical map of Europe
	Geological division
	Rock setting
	Geomorphological units
	Soils
	Climate 
	Hydrogeography
	Potential natural vegetation
	UNESCO biosphere reserves
	Land cover / Land use
	Barriers and corridors
	Natural landscape types
	European landscape types
	Physical-geographical map
	Nomenclature of territorial units for statistics
	Population density 
	Economy
	Agriculture
	Socioeconomic landscape types in Central Europe
	Territorial and administrative division
	Cross-border regions


	3. HISTORICAL LANDSCAPE
	4. NATURAL LANDSCAPE
	5. CONTEMPORARY LANDSCAPE
	6. LANDSCAPE AS THE HERITAGE
	7. LANDSCAPE AS THE ENVIRONMENT FOR SOCIETY
	8. LANDSCAPE IN ART



